**Questio.** ¶ Insuper cum de pretio legali inierimus disputationem: quia iura census peculiaribus Hispanæ legibus, quo ad eorum pretia, vt statim dicemus, prætaxata sunt, non erit absolum à ratione, si huc illam quæstionem aduocemus, cuius meminit Corduba in tracta. de casibus conscientiarum, quæst. 79. scilicet, vtrum iura regia redimibilia pro. 14. aut. 16. emere quis possit ab eo, qui pro. 20. ea sibi comparauit à regē, & an alia iura pretio legali constantia. 14. mercari possit, quis sibi pro. 12. At verò, quia circa hanc quæstionem Nauarrus in additionibus huius fuit sententiæ, scilicet, qd census antiqui fortè minoris possunt emi, quam per suam taxam perscribit lex noua, nō autem census de nouo imponendi minoris comparari possunt. Vtriusq; autem vna, eadēq; ratio est (inquit) quia obuiare facilitati imponendi hoc census legislatoris legem taxæ condentis mens fuit, quod in iam impositis cessat. Sed, quia hæc sententia non probatur ab omnibus, quid sit circa hoc tenendum edicendum nobis restat.

**Regula generalis.** ¶ Igitur absoluturi quæstionem cum Corduba illam præmittimus omnium doctorum regulam generalem, quam ratio quoq; naturalis dicit, scilicet, quod nulli redditus, siue iura, siue res alia, siue ad creditam, siue pecunia statim numerata veneant, minoris suo iusto pretio licitè emuntur: nisi litigiosa sint, aut difficilia recuperatu, scilicet expensas, labores, periculaq; ne, quia habeant annexa patet, quia ratio naturalis iuris pretium rei quædam esse ait eius valori. Si autem periculosa sint iura hisq; dispendijs obnoxia iam iuxta horum æstimationē tanto licitè minoris emibilia sunt, quanto horum inconuenientium gratia minoris emere valere æquum est, quod confirmant breuiter Syluest. v. l. q. 14. p. 2. & 4.

Instruct. Negot.

& Nauar. in sum. cap. 17. nu. 230. 231. & superior. q. 84. & 88. ¶ Ad quæstionis ergo punctum accedendo per distinctionem duximus respondendum: quia quæstionis casus dupliciter accidere potest, vno modo, si nulla extet lex regni prohibitiua; alio modo si talis lex vsu recepta vigeat. Igitur hac distinctione præmissa. Prima statuitur conclusio. Regulariter (vt liqueo) iura census minoris comparari nō possunt, quàm sit eorum legale pretium, præfixum per legem regni. Patet, quia regulariter non suppetit causa transgrediendi legem iustam vlq; receptam.

Distinctio

Conclus. 1.

¶ Secunda conclusio: vbi non esset aliqua lex regni constitutiua pretiorum census, prædicta tantum communi pensata vltro offerendi hæc iura venalia passim rogando, vt emanatur, quantum est ex modo vendendi tam iura regia constantia. 20. quam reliqua iura census constantia. 14. minoris emi possent, seclusis fraudibus, & monopolijs (vt supponimus.) Hæc conclusio patet: quia volenti, & roganti cum mercibus non fit iniuria, si aliquantulum minoris emantur, quàm valerent, si non vltro offerrentur suæ merces. Quod & vsu euenit in his sua iura venaliati exponentibus, & obnixè cum eis rogantibus: quia non necessitate a dacti, sed potius negociandi, & cum sua pecunia lucrandi cupiditate illecti iura hæc pretio distrahere summo opere cupiunt. Sicut, verbi gratia, iocale quoddam, vel vestis valet centum, si domino eius roganti, & inquirenti emptores nullus occurrit emptor: qui pro tali iocali, aut veste plusquam sexaginta contribuat, nō fit iniuria, si emptor pretio sexaginta sibi ab eo ea emit, vt testatur Nauarr. in sum. cap. 23. num. 78. 81. 82.

Conclus. 2.

¶ Tertia conclusio: Nūc de facto in regno Hispaniæ, vbi viget lex Matritij condita anno 1563. non licet minoris emere iura census redimibilia, quam. 14. pro milliari: si sana iura sint, & ruta. Hæc conclusio patet, quia talis lex cum sit iusta, vsuque recepta in conscientia obseruatu necessaria est. Hæc autem lege cautum est; ne possint vendi, neque emi, neque imponi, neque constitui census pecuniarij; neque iura regia redimibilia minoris, quàm. 14. pro mille seu milliari. Quæ verba pragmaticæ aduersari videntur præmemorata opinioni Nauarri, & aliorum (si qui sint cum ipso asserentes, quod verba pragmaticæ vim tantum habent in censibus redimibilibus de nouo imponendis, hoc est, in prima census vniuscuiusque constitutione, non autem ultra in casibus, quando

Conclus. 3.

D 4 rursus

rursus post venalia exponuntur, & emuntur, vel in alios transferuntur. Nam tunc minoris emi possunt iuxta illorum sententiam. Adversari istis (inquam) videntur verba supradicta pragmatica: quæ (vt ex ipsorum tenore patet) vniuersaliter hoc prohibent in omnibus censibus redimibilibus, siue iam constitutis, siue de nouo constituendis, vel in alios transferendis: quia omnes vniuersaliter comprehendit. Quare verbis legis standum est, quando non sequitur absurditas, neq; de contraria intentione legislatoris constat.

Notatio.

¶ Notanter autem in hac tertia conclusione adiecimus, si ea iura censuum sana sint, & tuta. Quia si difficilia essent recuperatu indigentia laboribus & expensis, & super ruinosis, & non multum duraturis hypothecis constituta non obstante lege, & consuetudine contraria minoris prædicto pretio emi licite in conscientia possent. Nam pragmatica, & consuetudo, si quæ esset in contra, contraria de facto non esset: quia solum iuribus censuum sanis, & tutis, pro quibus condita est, venit adaptanda. Dixi notanter hæc non sana iura licite minoris emi in conscientia, secluso scandalo: quia in foro exteriori, tum ratione scandali, tum ratione contrariæ præsumptionis, talis minoris emens, quàm pragmatica Matritij edita dictat, non abiret impunitus. Fulcit & hæc nostram tertiam conclusionem pragmatica quoq; illa Matritij anno. 1534. & illa Valli soleti edita, anno. 1537. & illa Toleti, anno. 1539. lata, vbi stabilitum est, vt omnes census siue tributa panis, vini, olei, mellis, aliarumq; quarumlibet rerum ad quotam vnus correspondentis. 14. vt fit in censibus pecuniarijs reducerentur, quod etiam de censibus pecuniarijs in l. prædicta Matritij anno. 1563. cautum est, vt prædiximus.

Concl. 4.

¶ Quarta conclusio: Si in aliquibus populis incensibus redimibilibus emendis communiter, & publice taxa hæc quotam hanc, scilicet. 14. pro vno pensionis. soluendam ab emente censum indicens, non est vsu recepta, vel si census regij ad. 20. instituti iam communiter in aliquibus oppidis est vsu receptum, vt minoris reuendantur, transferanturque in alios, sicq; accidit iam communiter inter diuites, & non diuites, & inter probos, & non tam probos: tunc minoris hæc iura ementes non videtur fore damnandi. Ità Corduba loco citato. Cuius rationem subiungit: quia ultra in gratia huius supra allatas rationes, consuetudo legitima, & interpret logum humanarum est potissima, quæ etiam eas solet moderari, restrin-

gere, cassare, vel saltem circa eas dispensatiuam habere. ¶ Animaduersione quoq; dignum est circa hanc. 4. conclusionem, quod Corduba ibi nos admonet, scilicet, quod si timorata conscientia viri custodes se exhibent talis legis, & pragmatica: tunc tali nomine indigni si eam transgrediantur, & à culpa, & à restitutione eius, quod minus soluere, non veniunt excusandi. Pro quo facit Syluester Tit. lex. q. 6. inquit. Sed Syluester citatus à Corduba verbo lex. non tam expressè huic suæ assertioni fauet: quia solum ait, quod vbi maior pars legem recipit, minor pars ab eius obseruantia non excusatur. Sed magis fauet sibi, quod prima secundæ dixit Metina contra Syluest. scilicet, quod tunc consuetudo incipit præualere contra legem, quando viri probi, & prudentes censent esse iam introductam. Quia verò quando viri timorata conscientia eam obseruant (licet eis dissimiles eam transgrediantur) tunc viri probi, & prudentes, quales sunt timorata conscientia viri, non censent introductam esse consuetudinem prævalentem contra legem: quia alias, si id censent, legem nõ obseruant. Idèd dignum puto esse hoc dictum Cordubæ, vt admittatur: licet maior deprauatorum hominum pars conspiret in legem, eius rationabili causa adhuc perdurante, quia si timorata conscientia eam obseruent, nitentes contra legem non excusantur, nisi de consensu, quem transgressionis legis præstat princeps eis constiterit: quia in dubijs vita bonorum, & non actio deprauatorum nobis ad viuendum, & ad nostras disponendas actiones regula debet esse. At præsertim hæc assertio Cordubæ locum habet, quando iam per maiorem partem reipublicæ cum recepta sit lex in vsu timoratis probisq; eam obseruantibus, effrenes eam passim deuantant, & violant.

Notat.

CAP. XVIII. An emptio bractearum argenti in noua Hispania sit licita, quãdo minoris sit, quàm valeat secundum suos gradus: & quid si detur, vt reddatur in pecunia bractea argentea: & de numis aurois, an possint dari pro maiori pretio, quàm valent.

Nisi ordo seriesq; materia nos cogeret illam hic rursus interserere questionem, quæ proprie ad hunc locum attinere videtur: eam hic libenter præterissemus: cum iam in secunda parte primi tomi nostri instructorij, capit. 515. eam suis numeris absolutam reliquerimus. Hæc nempe est de negotiatione celeberrima, & vsu recepta in noua Hispania, scilicet,

De negot. in noua Hispania. Questio.

licet, vtrum liceat bracteas argenti ex massa argenti congestas minori pretio emere: quam gradus argenti, id est, quilates argenti, iuxta legis taxationem valent. Huius quaestionis meminit Mercatus in suo libro de contractibus. Pro cuius intelligentia animaduersione opus est, metallum argenti habere suos gradus, quilates, vulgariter nuncupatos, atq; qui libet gradus taxatus est, lege Hispaniae ad valorem. 20. dipodiorum. At quia quaestio haec prima facie non tam facilis apparet: libet pro eius parte negatiua sic instare. Nam videtur, quod talis contractus licitus non sit, quia iuxta regulam generalem doctorum, vbi inuenitur taxatio regis publica, quae pretium legale praestituit, non licet eam excedere in vendendo, neque ab ea deficere in emendo: sed iam in his metallis auri, & argenti praetaxatum est lege pretium iuxta gradus auri, vel argenti, non ergo licet bracteam argenteam minoris emere, quam eius gradus, id est, quilates valent.

Argum.

Incontra.

Conclusio.

Ratio.

Incontrarium autem est: quia iam iste contractus vsu receptus est in noua Hispania. Igitur quod quaestionis veritas illucescat subiicitur hic haec responsiua conclusio. Si aliquis in regionibus Indiarum casu fortuito, aut propter adhibitam a se diligentiam bracteam argenti aliquantum minoris emat, quam valet, secundum suos gradus, licet hoc speciem videatur praefere mali, non est in culpa mortali sic minoris emendo. Haec conclusio est Mercati in lib. de contractibus, fol. 59. cap. 13. vbi agit de peculiaribus quibusdam Indiarum contractibus, eamque probat ex vsu. Primum, quia inter peritos, & expertos regionis nouae Hispaniae, Honduras, & Campechae in mineralibus ita est vsu receptum. Cuius ratio potissima est: quia in omnibus his regionibus bractea, vel massa aurea, vel argentea reputatur tanquam quaedam species mercium, cuius valor solet crescere, & decrescere propter eandem rationes, & causas propter quas caeterae merces, sicut olei, sicut vini, vel pannorum solent crescere, vel decrescere in valore. Verum est tamen autore Mercato, quod istud clementum, aut decrementum pretij, quod solet contingere in massa rudi argentea, vel aurea parum excedit valorum graduum, vel ab eo decrescit: ergo licite emi potest minoris talis bractea, quam valeat iuxta gradus aestimata. Et confirmatur: quia nunquam consules regij, & gubernatores huiusmodi contractum interdixere: neq; sic contrahentes poena aliqua affecere. Quare argumentum est huiusmodi con-

tractum non contrauenire legi regiae, neque obstat sic replicare, quod aliquando bractea, vel massa argentea, quia est ex puriori argento conflata, vel, quia cum sit argentea aliquid participat mixtionis auri, ideo plus valet etiam iuxta valorem graduum: ergo non licite minoris emitur. Quia respondetur, quod etiam cum purius est argentum, aut alicuius mixturae auri est particeps pluri solet etiam a venditoribus, quam emptoribus aestimari, quam si tanta non praestaret puritate. Sed tamen generale est in his contractibus, quod quando bractea argentea, vt merx venditur, non tanti aestimatur, quin possit aliquantulo minoris pretio emi, quam gradus illius bractea argenteae valent.

Resp. ad obiectionem.

Iam, & si velimus, non possumus illam missam facere quaestionem, quam in secunda parte nostri instructorij, primo tomo, capit. 515. latius sumus prosecuti: quia hic sibi proprium locum vendicare videtur. Sed ne prolixa disputatione rursus lectorem oneremus, hic eam summam perstringemus. Ea quippe quaestio est, vtrum liceat mutuare, mihi massam, vel bracteam argenteam hac conuentione, vt per acto certo tempore mihi illam mutuanti tibi, tantum reddas in pecunia, quantum argenti illius massae lex valet. Pro huius quaestionis intelligentia, quae (quia perplexa satis visa est Mexici) in concertationibus literarijs controuertebatur: neque satis veritas attingebatur, praenotasse opus est, quod in ordine ad venditiones, & emptiones lege cautum est, vt massa argentea pretium legale sit, & iuxta gradus, quibus constat in ordine ad praedictos contractus pretium legale obtineat. Omissis igitur (quae illic attulimus) argumentis, respondetur ad quaestionem praemittimus distinctionem, iuxtaque illam subiiciemus conclusiones resolutiuas quaestionis. Distinctio sit: aut talis contractus, quando datur bractea argentea, vt soluatur in pecunia iuxta valorem legale eius graduum: fit per modum mutui, & intentione mutuandi pretium graduum bractea pro pretio in pecunia soluendo, aut intentione mutuandi pretium minus, quod bractea argentea vendita, vt merx in communi foro valet, aut fit intentione cambiendi, aut permutandi bracteam argenteam pro pecunia: quemadmodum in cambio minuto vna pecunia cambiatur pro alia propter comoditates, quas mutuanti solet magis asserere vna, quam alia, aut intentione vendendi eam pro pecunia, vt mercem.

Distinctio.

His praedictis sit prima conclusio: Si qui

Conclusio.

dat massam, vel bracteam argenteam hac conuentione dat, vt reddatur in pecunia tantum quam argentum illius massae iuxta gradus suos secundum legem valet: cum regulariter (vt accidit) minoris soleat vendi: si ratione mutui talis contractus fiat, scilicet, quia mutuatur, & vult mutuare bracteam argenti, vt ad legem gradum argenti mutuati, in massa in pecunia aequivalentes sibi reddatur, vsura palliata non vocatur. Patet conclusio, quae videtur esse de mente Nauarri in Sum. Lat. cap. 17. nu. 226. Et Hostiensis de vsura, §. an aliquo sub finem, quia ratione mutui non licet aliquid lucri velle reportare, aut aliquam obligationem civilem, aut onerosam alteri iniungere; ergo sicut non licet mutuare pecuniam argenteam, vt pro ea aurea reddatur: ita neque massam argenteam, quae vt merx est, communi foro minus valet, vt pecunia argentea aequivalens gradibus illius massae pro ea reddatur: quia in parte perinde esset, ac si quis mutuaret mercem valentem decem: vt pro ea in pecunia postea 12. redderentur: quod perinde esset ac si mutuasset 10. vt postea pro eis redderentur 12. Secundum etiam patet: quia videtur, quod pecunia aurea licet in cambio minuto magis soleat aestimari, quam sit eius pretium legale: tamen secluso damno emergenti, aut lucrecessante, non videtur via mutui pro maiori pretio, quam sit eius pretium legale, posse mutuari. Quod si hoc ita esse conceditur, pari ratione fatendum est bracteam argenti, quae, vt merx, minoris valet, non posse pro pretio in pecunia correspondenti valori graduum eius mutuari. Sicut iniustum esse reputant Nauarrus, & Metina Salmanticensis mutuare triticum reddendum pretio taxae, cum iam communiter in foro minoris veneat, quam taxa: ergo pari ratione illicitum est reputandum mutuare massam argenteam: pro quota pecuniae eius taxae: & valori legali correspondente, quando in foro communi, vt merx, minoris emitur.

*Questio.*

¶ Sed quid, vtrum ratione cambij veluti minuti & permutationis possit talis contractus licere. Quo quaestioni fiat satis statuitur. Secunda conclusio probabile est, ac defensabile, quod si nulla habeatur ratio dilationis temporis per viam permutationis, & cambij veluti minuti licitum sit cambire, & permutare massam, seu bracteam argenteam pro pecunia aequivalenti valori graduum argenti in massa conflati, vt in tali pecunia aequivalenti soluantur. Haec conclusio quoniam ad quaestionem est responsiva pluribus rationibus apparentibus a me in secunda parte primi to-

mi nostri Instructorij, cap. 515. corroboratur, quas breuitatis causa lectorem illuc remittendo consulto missas facimus, probando eam primo ex illa Aristotelica maxima, scilicet, quaecumque sunt aequalia vni tertio, sunt aequalia inter se: sed ista massa argentea secundum suos gradus aequiualeat, verbi gratia, merci valenti 20. aureos, & 20. aurei aequiualent illi merci: ergo 20. aurei, & ista massa argentea aequiualent inter se, ergo si aequiualent inter se, poterit massa ista cambiri pro ista pecunia 20. aureorum aequiualentium gradibus massae, qui aequiualebant merci pretij 20. aureorum. Vide ibi alias satis apparentes rationes, quae licet hanc conclusionem probabilem reddant, tamen insurgunt contra eam valida argumenta. Quorum primum ortum habet ex doctrina Metinae in sua instruct. fol. 14. pag. 2. vbi ait, quod si triticum foro currenti communiter minus valeat, quam pragmaticae taxa, non potest pretio credito vendi ad pretium taxae: quia tunc (inquit) iustum eius pretium non est pretium taxae, sed pretium fori communiter currens, quod est minus: ergo etiam non licebit permutare massam argenti (quando in foro communi minoris emitur) pro pretio eius legali, quod est maius, quia tunc iustum eius pretium non erit pretium legale taxatum iuxta suos gradus: sed pretium iustum talis permutationis erit, vt communiter emitur, & venditur in foro, quod est minus. Profecto licet argumentum hoc prematur, sed in promptu est solutio, negando consequentiam (licet concedamus antecedens Metinae) quia non nihil discriminis inesse video inter casum antecedentis & inter casum illatum in consequenti. Quia triticum ad instar aliarum mercium, quae lege taxantur, est praetaxatum hac sola intentione, ne ascendat in pretio venditor tritici plusquam taxa praescribit. At vero taxa legalis, qua bractea, vel massa argentea praetaxatur iuxta gradus sui argenti, non est taxa, qua taxatur in ratione mercis (quod singulari animaduersione dignum est) sed taxatur, vt moneta, siue vt numisma, vt scilicet, pretium legale possit esse rerum, quae emuntur, taxaturque sic non cum sola intentione ne talis bractea pro maiori pretio quam sit eius pretium legale accipiatur, sed cum intentione qua intendit legislator, id est, rex in ista taxatione, scilicet, vt in tali eius pretio taxato venditor mercium pro mercibus a se venditis cogatur eam bracteam acceptare, maxime si in his argenteis bracteis acceptauit sibi solui, & sic coguntur acceptare in noua Hispania per

*Patet ex Aristotile.*

*Arg. 1. ex Metin.*

*Solutio.*

per iudices ipsi mercium venditores. Sicut, quia etiam numus argenteus prætaxatus est lege ad tot dipondia, in foro interiori in tali valore acceptandus est à venditore mercium, & non in minori, si solvantur sibi merces in argenteis. ¶ Item etiam, quia taxatur bractea argentea ut moneta, & quia ut sic habet pretium fixum, ideo non desinit esse iustum, licet minoris in foro valeat, ut mercimonium. Secus autem est de tritico, quod solum taxatur in ratione mercis: quare eius pretium non est ad id fixum, quin mutari possit, ut si communiter minoris in foro veniat. Et quia taxa hæc tritici facta, est non ut non descendatur à venditoribus in pretio: sed ne ascendatur. At taxa bractearum argentearum ideo facta est, ut quatenus numisma, neque pro maiori pretio daretur, neque pro minori acciperetur in ordine ad venditiones, & emptiones aliarum rerum: non tamen sub illa taxa contineretur quatenus merx est, sicut etiam taxa legalis pecunie currit in ordine ad contractus alios, non tamen in ordine ad cambia, ubi aliunde pretium eius sumitur, scilicet ex abundantia, vel penuria pecunie in diuersis locis.

**Solutio. 2.** ¶ Secundum argumentum apparens aduerians conclusioni est, quia in ista permutatione, ubi permutatur massa argentea pro pecunia æquivalenti eius gradibus, pecunia, quæ redditur est pretium ex natura sua: sed ista massa argentea, quæ datur pro illa pecunia, datur ut mercimonium, quia, ut emitur, non est taxatum eius pretium, sed tantum eius pretium est taxatum, quatenus pretium est rerum, quæ per ipsam massam argenteam emuntur: ergo si traditur ista massa argentea ut merx, cum ut sic in ratione mercis minus valeat, videtur non debeat commutari pro pretio, quod ut numisma valet: nisi forte in casu, quo pretium inventum de præsentibus, pro quo venditur in ratione mercis, æquivalere pretio, quod valet, ut numisma.

**Solutio.** ¶ Argumentum hoc licet aliquantulum urgeat, sed sufficienter soluitur, dum dicitur ad id ex mente Soti in materia de cambijs dicentis, quod in venditione consideratur pecunia, ut legale pretium, at in cambijs, & permutatione, ubi una res pro alia permutatur, utraque se habet, ut pretium alterius ad inuicem: quia non est maior ratio, quod una sit pretium alterius, quam altera. Quare negatur minor, scilicet, quod in ista permutatione, ubi datur massa argentea pro pecunia argentea, tradatur ut mercimonium: sed potius traditur ut pretium: quare pro suo pretio legali potest

commutari: Sed iam tandem admonuimus lectorem: sed & nunc denuò admonitum esse volumus, hunc contractum permutationis fore licitum, si nulla habeatur ratio dilationis temporis. Quia aliàs, si hæc haberetur, convinceretur permutans sic bracteam ratione mutui virtualis: velle alium grauare, aut lucrum reportare, quod ratione mutui non licet: quia esset usura secundum Sotum. ¶ Nō me latet Garciam de contractibus, lib. 2. cap. 7. pag. 25. pro probabili tenere cum aliquibus limitationibus, scilicet, pecuniam auream in ordine ad eius usum principalem, ut scilicet est pretium in ordine ad venditiones, & emptiones, & ad debita soluenda posse pluris æstimari, quam eius legalis taxa, sicut communiter in ordine ad cambia minuta pluris æstimatur. Et idem est eadem ratione de bractea argentea, cuius in ordine ad emptiones, & venditiones, & debita soluenda in noua Hispania taxatus est valor: Sed quia sententiam oppositam, quæ est Soti lib. 6. de iust. & iur. q. 9. & Nauarri in commentario de cambijs. 51. 52. & Caietani in opusculo de cambijs, cap. 1. & 6. probabilior esse æstimat, ut re vera probabilior est, ideo de utroque, tam de pecunia aurea, quam de bracteis argenteis tenendum est in ordine ad emptiones, & venditiones, ac ad debita soluenda non maioris esse æstimanda ab emptore cum eis soluente merces, vel à debitore eas tradente in debiti solutionem: etiã si quia alijs caret pecunijs, in aureis pecunijs hæc debita habeat necesse soluere: non sunt (inquam) magis, vel minus utraque æstimanda, quam sua pretia legalia valent. Unde confectarium est, quod si ego creditori meo. 25. argenteorum debitor essem, non ei facerem satis iuxta hanc Soti, & Nauarri, & Caiet. opinionem, si aureum duplonem (qui cum iuxta eius taxam legalem solum. 22. argenteos valeat: tamen iuxta æstimationem vulgarem câbij pro. 25. argenteis solet cambiari) pro debiti viginti quinque argenteorum soluum ei. Quod tamen secundum Garciam iuxta aliam non tam probabilem opinionem probabiliter posset fieri cum hac limitatione duplici, scilicet, dum debitor creditorem inuitum nõ cogat in pecunia aurea, scilicet in tali duplone suscipere solutionem. Secundò dum licet non suppetat sibi alia pecunia, nisi aurea scilicet duplones tantum ad soluendum, creditorem non cogat in debiti solutionem suscipere duplonem eo pretio maiori, quo vulgari-ter solet cambiari: sed solum eo pretio legali, quod per taxam regiam valet. Sed de his satis,

Nota

Duplex opinio.

tis,

tis, quia potius ad materiam cambiorum attinent.

**Questio.** ¶ Cæterum interim, quia ad materiam vèditionis, & ad pretium legale, de quo nunc agimus, alludit hæc quæstio, vtrum coronæ, & ducati aurei minuto cambio pluris cambiari, & permutari possint, quàm iuxta legalem taxam valeant, breuiter nunc ad eam dicimus aliàs in suo proprio loco de cambijs latius dicemus. **Dictum. 1.** ¶ Primò cum Nauarro in additionibus, quæ tam duplones aurei, quam etiam moneta maioris gradus, vendi possunt pluris, quàm sit eorum legale pretium per legem taxatum à rege propter speciales commoditates, quas se cum afferunt, scilicet ad deaurandum, ad medicandum, cor lætificandum. Tum etià, quia faciliores sunt custoditu, & asportatu, tū etià id licet propter vnus pecuniæ penuriam, & abundantiam alterius, & quia nulla vrgente necessitate, sed interdum solum ad quæstum hæc monetæ aureæ solitæ sunt inquiri ab emptoribus, quo illinc transferantur ad regna, vbi maioris veniunt, quia magis ibi valent.

**Dictum. 2.** ¶ Secundò dicimus cum Nauarro in commentario de cambijs, num. 19. Nequaquam verum esse, quod ab aliquibus asseritur, scilicet in his regnis vetitum esse, ne aliqua priuata persona aliquid super accipiat pro permutandis pecunijs. Tum, quia legem id interdicens non allegant. Tum, quia si aliquæ leges huius meninere, solum officium cambiatoris publicè priuata autoritate ab aliquo vsurpari prohibent, idque etiam interdicitur exteris naturalitatis regnorum Hispaniæ priuilegio gaudentibus. Tum, quia in libro pragmat. pragmatica. 129. bis, vel ter hoc ipsum repetit, scilicet, quòd id super accipere possit cambiator, vel quælibet alia persona, quæ has cambiauert monetas. ¶ Garcia quoque lococitato asseuerat hanc opinionem per communem vsu, & practicam probatæ gentis esse confirmatam, quæ nullo agitata scrupulo duplonem iuxta legem non valentem, nisi tantum viginti duo regalia, pro viginti quinque vel pro viginti sex solet cambiari: neque hoc sibi crimini tribuitur à confessoribus. ¶ Concludit ergo quòd consuetudo, quæ nunc generaliter viget permutandi pluris ducatos aureos, atq; coronas quàm taxa præscribit, eos excusat, qui tali consuetudine nixi ea vtuntur. Nascitur enim consuetudo hæc ex huius monetæ aureæ penuria, quæ cum sit tolerata & ab eo permilla, qui potis est (si velit) obistere, & transgressores punire, & à culpa, & à restitutione super accepti liberat. sam hinc

**Prag. 124.**

**Sententia Garc.**

corollarium Garcia infert, scilicet, quòd vbi tanta penuria numismatis aurei non esset, vel tempore, quo eius magna suppeteret copia, iam numisma aureum non pro maiori valore posset permutari, quam taxa legalis præstituit; nam tunc ea ratio deesset, propter quam rationabiliter introducta est permissio contraria. Sed an hoc corollarium Garcia sit omnino certum, ego non sum certus. Et licet ita interim tenendum sit, sed nõ transit sine difficultate: quia non solum permissio, sed consuetudo præterita inuecta efficisse potuit: quia interpret est legis, quod lex taxæ in ordine tantum ad venditiones, & emptiones, & debita soluenda vigeret, non autem in ordine ad cambia. Quare vendentes numisma aureum pro argenteo, veniente abundantia numisma tum aureorum, pluris permutando ea, seu vendendo facerent tunc forte contra pretiũ vulgare, vt merces sunt, quod tunc ratione super inductæ abundantia iure extenuaretur: non tamen agerèt cõtra pretium legale, eo quòd hoc pretium vulgare in ordine ad cambia pecuniarum non tollit.

¶ Infert secundò Garcia consentaneè quod ad supradicta fore dicendum de permutatione regalium Castellanorum, vbi eorum penuria laboraretur: sicut vsu euenit in insulis Mallorca, Menorca nuncupatis, alijsq; regionibus, vbi quia argenteorum Castellæ penuria subesset, iuste possent ibi pluris vendi, & cambiari, quam sit eorum taxa legalis. Vide Mercatum de contract. lib. 2. cap. 2. vbi agens de coronarum aurearum venditione, licet fateatur aliquid posse super accipi etiam à priuata persona pro permutatione, qua suas coronas aureas permutat: inuehitur tamen ibi vehementer cõtra eum, quem vocat abusum merita ob iurgatione dignum eorum, qui cõbiunt coronas pro. 12. argenteis cum ipsæ nõ valeant iuxta æstimationem legalem, nisi decem argenteos, aureos quoque duplones ex lege æstimatedo pretio viginti duorum argenteorum pro viginti quinque argenteis permutant. ¶ Nos autem in hac parte ne alicuius reprehensionis sit locus, eam regulam generalem, quam obseruandam tradidimus in venditione aliarum rerum, scilicet obseruandum esse pretium communiter currens, quod etià abundantiam, vel penuriam rerum venaliũ, & modum vendendi solet attendere, & hic in permutatione coronarum aurearum, & duplonum pro argenteis obseruandam esse ducimus, nempe, vt iuxta maiorem abundantiam, vel penuriam horum numorum aureorum, & alias

*Coro. Garcia nõ ita certum.*

*Moderatio asser-tionis Mercati.*

& alias solitas obseruari circumstantias minuētes, vel augentes venditionis, vel permutationis eorum pretium, communi pretio & vulgari hic, & nunc communiter inuento commutentur, neque rigidum pretium de presenti communiter sic inuentum excedatur. Idemq; dicendum est de monetarum inferioris gradus metalli permutatione ad inuicem.

**CAP. XIX.** De casu Metinæ, et de pretio legali, et de officialibus iustitiæ, et tabellionibus illud non seruantibus: De stabularijs pluris vendentibus hordeum, et de senatoribus pluris vendentibus vinum populi: de contractu in fraudem taxæ: de argentarijs ratione mixturæ extenuatibus pondus auri, vel argentei.

*Questio.*

**P**raterea nequid intactum prætereamus, quod ad hanc materiam prætij legalis spectare videatur: & illam quæstionem hunc accerere lubet, cuius meminit Metina in sua instructione, folio. 142. circa regulam. 4. Verbi gratia, si quis priuatus homo, dum penuria subest tritici tot modios habet tritici, & cum purgatum purumque sit sibi triticum, valde enim glebulas terræ immiscet in ea quantitate tantum sine qua aliorum triticum non solet inueniri, neque vendi, an ad prætij taxæ possit eos modios tritici diuendere? Apparet namque id non licere: quia prætij taxæ mercibus non vitiatas, aut deprauatis non respondet, sed sinceris, & sanis (vt supradictum est) at modij hi tritici deprauati sunt per mixturam glebularum, quod cresceret in quantitate, ac per consequens in valore: ergo eos modios prætij taxæ vendere non licet. ¶ Verum Metina ibi proponens hunc casum, sic sufficienter sibi visus est illum dissoluisse, dicens, non nihil esse discriminis inter casum, quo eos tritici modios venditor vendit cum glebulis terræ, cum quibus ordinariè ex area, & messe solitum est colligi, quia hic nihil machinatur fraudis, quia suum triticum prout auctor naturæ illud produxit venale exponit & inter casum præfactum in quæstione. Quia in casu quæstionis, vbi tritico iam repurgato immiscetur aliquid terræ fraude vsus est venditor, quare contractum inualidum esse ait, tenerique talis tritici venditorem resarcire damnum obueniens emptori.

*Moderata Respons.*

¶ At profectò licet apud me Metinæ autoritas magni momēti sit, tamē eius sentētia in hoc casu parū grata est. Quia licet libētē ei cōcedā primum casum fraude carere, & in secundo casu non sine fraude illam interueni-

se nouam terræ mixturam: sed cum fraus hæc non imminuat, vel augeat valorē iustum tritici, non video quomodo inducat reatum aliquis restitutionis. Et quò veritas patentius innotescat: sic coarguo istam assertionem Metinæ. Si alius agricola, quale triticum solet recondi ex area communiter, cū aliquibus glebulis terræ non immixtis ex industria, sed ex solo areæ contractis vendat prætij taxæ non iniuste facit, sed tritici huius bonitas, & conditio est æqualis bonitati, & qualitati tritici, quæ cum antea esset purissimum ultra ordinariā puritatem, aliquid glebularum ei admixtum est in ea tantum quantitate, qua solet ex area colligi, & in ea tantum mixtura, qua illud, quod communiter venditur ad taxam, solet communiter inueniri: quia (vt supponimus) mixtura illa non effecit illud deterius, quam aliud triticum sic solitum colligi ex area, & sic communiter vendi: ergo nulla inæqualitas est eodem pretio taxæ seu communi (si non extet taxa) illud diuendere, sicut valet aliud triticum tantumdem, & communiter impurū à terra, & patet denique, quia potuit hic agricola à principio non tantoperè triticum suū repurgasse: sed vendere illud cum mixtura ordinaria, quæ reliquum solitum est communiter vendi: ergo si ultra solitam illud expurgauerat in eo gradu, quo triticum nouitū profusa mensa iterum, atque iterum cribratum, & summè repurgatum solet committi in olé-dino: si pœnitens de facto eas immisceat glebulas, quas extra assuetum subtraxerat triticum nimis cribrando (vt hoc latius patet in nostri instructorij primo tomo. 2. parte. c. 42.) poterit illud pretio taxæ venundare.

*Questio:*

¶ Porro quia de pretio legali captum est agi, quod etiam ministri iustitiæ circa sibi taxata stipendia tenentur, non transgredi, de tabellionibus causantibus sibi minuta stipendia pro suis functionibus esse prætaxata quæritur, an hæc ratione possint legalem excedere taxam. Verum quia in confesso est omnibus, quod taxa legalis eis præscripta est ratio nabilis, & iuxta qualitatem conditionem que temporum moderata (quòcirca iusta esse præsumitur) idèò in conscientia ab eis necessaria est obseruatu. Mercatus autem in suo libro de contractibus licet hoc concedat, tamen ausus fuit dicere, quòd tabelliones, quando importunis precibus inducuntur ad noctes durandas insomnes, ad quod non tenebantur & plus solito debitoque coguntur laborare quando ceterius debito tempore transumptum ex originali processu transferentes tra-

dan-

*Affertum  
Mercati  
rationabi-  
le.*

dant expeditum parti possunt pro hoc extra ordinario labore subeundo aliquid extraordinarij stipendij plus accipere. Neque hoc Mercati assertum irrationabile videtur: quia hic anxius, & extraordinarius labor assumitur, per quem tabellio maciem contrahit, & suo defraudat genio: ideo, si aliquid accipiat non illicitum erit ei dummodo pro exhibenda scriptura continenti duas plicas papyreas intra tres dies post requisitionem partis, vel si fuerit maior intra octo dies nihil supra taxam accipiat: quia hic (vt mihi videtur) ratio Mercati non currit. Nam in pragmaticis, cap. 4. l. 2003. cauetur sub poena reficiendi damnum parti, vt intra tale tempus eas scripturas exhibere parti teneatur.

¶ Possent tamen tabellio, si causa conficiendi scripturam ab ea civitate, vel loco, vel eius suburbijs, vbi commoratur, per distantiam trium leucarum profecturus est foras, vltra taxam scripturae accipere pro itinere trium primarum leucarum. 40. dipondia, quod si pro ea conficienda vltra id spatij progressurus sit: poterit pro singulis diebus. 4. dipondia exigere, siue ad instantiam vnus, vel plurium proficiscatur, & non plus: sic namq; habetur in pragmaticis, cap. 8. ¶ Illud verò, quod Mercatus sibi superaddit, scilicet, quod loco strenuarum post obtentam victoriam litis, à parte tabellioni aliquid licet superaccipere, quia legi Hispaniae repugnare videtur, non aulim tã audacter concedere. Nam pragmatica regine Isabelis Compluti edita, anno. 1503. l. 2004. decernitur, vt tabellio publicus, quidquid stipendij acceperit in parte posteriori patete scripturae, vel processus superscribat: & quod vltra sibi consignata, & taxata stipendia plus aliquid quouis colore, neque exigere, neque recipere possit.

*Questio.*

¶ Præterea dubitari ab aliquibus poterit, an stabularij hordeum minutim vendentes hospitiibus ad sua hospitia, & diuersoria declinantibus, pro suis iumentis possint illud illis diuendere maiori pretio, quam taxa, aut quam sit communiter currens in foro illius populi. Neque immerito de hoc hic controuertimus. Tum, quia inhumanum videtur, & contra ius canonicum, quod carius vendatur necessaria hospitiibus, quam oppidanis, & conciuibus. Tum, quia à taxa communi pretij hordei præstituta per legem seruanda, non videntur fore exceptandi stabularij, nisi per eam expressè sint excepti.

*Dictum. 1.*

¶ Igitur expedituri quaestionem, dicimus primo, quod in casu, quo taxa hordei legalis

non esset: si iuxta taxam sibi assuetam præfigi in particulari per ministrum iustitiæ ad hoc habentem authoritatem (quæ taxa particularis Hispanicè, aranzel vocatur) venderent hospitibus, dum talis taxa modicum excederet pretium commune, quo hordeum venditur (sic minutim, vt ipsi vendunt) in populo, nõ esset illis crimini tribuendum. Tum, quia cù hoc fiat authoritate iustitiæ præsumitur dolus abesse iuxta regulam iuris. 24. scilicet, q̄ quis mandata facit iudicis dolo facere non videtur. Tum, quia sua industria & obligationi habendi in suis diuersorijs aliunde coportata hordeum pro hospitum iumentis, vt illud inueniant in promptu, & ad manum ne diuagentur per vicos, & plateas illud quaeritando cum dispendio bestiarum, quæ statim vt exonerantur in diuersorio hordei appetunt pabulum, quia id illis conceditur in recopilatione noua. Secus autem esset in hoc casu, si talis iustitiæ officarius conficiens taxam contemplatione stabularij, vel ab illo muneribus subornatus plus æquo, vel aliter augeret pretium. ¶ Secundo dicimus: quod vbi taxa pragmatica pro faneca hordei esset introducta, si stabularij non habito respectu ad illam, hordei modios pluris diuenderent, quam valerent ad rationem taxæ, non viderentur liberi à culpa & restitutione, nisi in tribus casibus. Primo, quando expressè exciperentur à custodia taxæ per ipsam legem taxæ. Secundo, quando vsus communis scitus, & dissimulatus per rectores generales, & gubernatores prouinciarum transgressionem taxæ legalis hordei in stabularijs non punientes, induxisset contrarium. Tertio, quando iuxta pragmaticam tales stabularij aliunde ex alijs oppidis, vbi eius suppeteret copia, pro prouisione hospitibus ne desit in suis diuersorijs illud suis expensis ad sua diuersoria importarunt. Nam in his tribus casibus possent aliquid moderatum plus accipere, quam diffinisset pragmatica taxa. Non tamen adhuc (vt prædiximus ex mente Bartoli in. l. si publicanus. §. fin. ff. de public.) Sufficeret tolerantia particularium iudicum vnus cuiusq; oppidi. Sed iam in recopilat. legum cõceditur eis aliquid plus accipere.

*Dictum. 2.*

¶ Vtrum contractus in fraudem taxæ initus censendus sit ille contractus, quo quis rei publicæ sui oppidi ea lege, & pacto mutauit quingentos aureos, vt insumerentur in triticum diuendum in pane cocto ad expensas, & lucrum ipsius mutuantis. Questio est, cuius meminit Corduba in tractatu de casibus

*Questio.*

*Respons.* bus conscientiæ, quæst. 106. Respondendū est ergo iuxta mentem eius, id quidem contra pragmaticam taxæ tritici fuisse intentatū singulari vaficie, qua ipse mutuator, scilicet Petrus videns se non tutè posse emere triticū ad diuendendum id in pane costo in locis illis finitimis pretio superexcedenti taxā: quia non erat ex officio pistor electus, cui id est licitum, quod cæteris est vetitum; iuxta pragmaticam, has thecnas excogitauit (vt manu aliena efficeret, quod propria conficere non erat datum,) scilicet mutuari senatui populi suam pecuniā cum conditionē prædictā.

¶ Quia talis neque ratione mutui, neque ratione lucri cessantis, quia neque tale lucrum intendebatur, neque de eo mutuanis senatui fecit mentionem, neque ratione alicuius contractus societatis mixti cum conductione, & locatione operarum (quia nihil huiusmodi in mentionem tunc illis venit) neque de hoc actum est, neque conditiones ad hoc prærequisit; intercessere, quarum vna est, quod periculum, & lucrū æqualiter cædat socijs equales sortes ponentibus, & quarū alia est, quod iustitia, & æquitas seruetur in pretio exponētis labores, & expensas) potuit lucrum id reportare. Quocirca conuincitur per illam vaficiem commissam contra pragmaticam taxæ tritici molitus fuisse id lucri expiscari. Quare licet sic mutuando insigni beneficio profecutus sit populum: non tamen euadit labē vsuræ, si ratione huius mutui, & impensi beneficii illud velit referre lucrum.

*Questio.* ¶ Tam verò, quia de taxa pretij captum est agi, illa quæstio & ab hoc loco non est extranea, cuius meminit Corduba in tractatu de casibus conscientiæ. quæst. 8. Ea scilicet est, vtrum culpæ sit dandum, quod fit à senatoribus populorum. Hi nanq; carius taxant panem, & vinum à se, & à conuecinis sui populi diuendendum, quam venderetur ab hæc victualia asportantibus aliunde à foris ex alijs populis, si tempore, quo sua in suo populo prius veneunt, permitterentur ea importare & diuendere. Quæritur ergo an id fiat licitè. Breuiter ergo dicendum esse videtur, hoc nõ apparere illicitum, si ex eo quod sic fiat maius est emolumentum commune, quod inde redundat in populum, quam sit id detrimenti, quod inde capiunt pauperes populi, aliàs secus. Circa quæstionem consulendos ait Corduba ibi Gabrielem in. 4. dist. 15. q. 10. not. 7. & dubio. 2. & Syluest. titul. emptio. q. 5. q. 6. & q. 9. & q. 10. 11. 12. & iuramentum. 4. q. 2. in fine, & Nauar. in Sum. cap. 23. nu. 92.

*Respons.*

Et quia quæstio dependet ex facto, exacta examinatione discernendum venit hoc factum, an magis vergat in commodum commune populi, quam in detrimentum pauperum, populi: quod si adhuc in ancipiti esset res, tunc consuetudo introducta prævaleret. Sicq; fertur respondisse Doctor Metina Complutensis:

¶ Præterea, licet quæstio hæc ad deceptionem, quæ contingit in emptione circa merces viciatas reduci posset, sed, quia agitur de extenuatione legitimi ponderis auri, vel argenti ratione mixturæ extraneæ materiæ in rebus fabricatis ex auro, & argento, vt in vasis argenteis, vel aureis, & quia pondus auri, & argenti quædam veluti taxa est eius, & illius quantitatis veluti mensura: ideo ad hunc locum eam aduocasse non erit prorsus alienū. Quæritur ergo, an aurifices licitè ad auri pòdus vendant eam ligam, seu mixturam alterius metalli, siuè materiæ, quam auro immiscerent ad compactiones, seu iuncturas operis sui conficiendas. Nam videtur id eis nequam licere, quia integre sui operis in mercedè accipientes mixturam illam non subtrahunt à pòdere vasis aurei, vel argentei à se confecti. Quæstio est, cuius meminit Corduba in suo tractatu de casibus conscientiæ: quæst. 80. Quocirca iuxta mentem eius dicendum videtur ad hoc, quod si sine fraude huiusmodi argentarij solum immiscerent alterius materiæ ligamen pro iuncturis vasis conglutinandis iuxta suam artem necessariam, possunt sui laboris integram recipere mercedem, non còputando pondus ligæ, vel mixtæ materiæ alterius in sui laboris stipendio, propter apparentes rationes: Quia dum ad hunc vsu parum miscetur alterius metalli inferioris iuxta artem, dum est necessarium, id in partem pretij iusti ipsis argentarijs videtur impendi secundum communem æstimationem. Tum, quia in cæteris artificialibus mixturis, aut còfectionibus id accidit esse licitum. Nam faber ferrarius in ferruratione, & compactione ferri cum ferro solitus est immiscere puluerem arenæ: & pharmacopola in còfectionibus medicinalibus interdum necessario immiscet aquam naturalem, aliasuè materias ferè nullius pretij, vt melius fiat earum temperamentum, & sic in concoctione vini, quo commodius fiat, aliquid aque solet superinfundi: caldarium quoq; artifices ad iuncturas conficiendas, vel ad temperamentum operis sui, ferrum soliti sunt coniungere: & tamen hi has mixturas necessarias faci-

*Questio.*

*Argum.*

*Dictum. 1.*

cienter

cientes pro his mixturis nihil demunt de solio pretio.

*Dictum. 2.*

¶ Dicitur autem secundò, quòd tales argētarij si plus extraneæ materiæ, aut metalli inferioris immisceant in suis operibus argēteis, vel aureis, quàm secundum regulam suæ artis sit opus miscere: tunc id non caret culpa mortali, nisi modica admixta materia à culpa excuset lætali, & sicut non sunt liberi in hoc casu à culpa, neq; à restitutione. ¶ Ex quo infertur ibi corollarie à Corduba, quòd si verum est, quòd refertur, scilicet aliquos argentarios solitos esse cum pondere. 7. regaliū argenti immiscere in iuncturis operis conficiendi pondus trium argenteorum, vel eo plus in ære, vel in alia extranea materia ad ligaturam: si huiusmodi artifices nihil demunt hæc de causa de pretio sui laboris, vel si nihil remittunt de aliis sibi soluendo pretio, genus est fallaciæ, in quo, neque etiam tacite, sicut neq; in vitium occultum ab eumentibus talia consentitur: & quia potissime vbi interuenit opus aureum, non modicum ex hoc detrimentum obuenire solet: idèd cum notabilis quantitas venditioni exponitur, tenentur argētarij, vel patefacere pondus extraneæ mixturæ, vel id subducere à pretio facturæ, alioquin culpa mortali non carent, neque liberabuntur à restitutione ultra iustum accepti.

*Corol.*

C A P. XX. De macellario qui pretio taxæ carnes deteriores vendit de defraudantibus infidelibus in taxa ponderis vel mensuræ: an domini vilioris gallinas à vassallis emere possint: an vitigalia emens in summa taxa ea exigere possit: an ultra taxam stipendiari possit senator iturus ad curiam.

¶ Ratione à ne aliqua quæstio, quæ ad materiam taxæ, vel ponderis rerum venalium attinet, de qua iam ex magna parte egimus prætereatur, operè pretiū fore duximus, & hic alias minutiores quæstiones ad hanc materiā alludentes sub breuitate transcurrere. ¶ Expendièda ergo venit hic primò illa quæstio, cuius meminit Cord. in tract. de casu. cōsc. q. 9. vbi de macellario agit, qui cū populo cōuenit de exhibendo populo in macello carnes arietū castratorū venales pro certa pretij taxa. De quo querit, an si sub eadē pretij taxa intermiscet morticinas carnes, vel carnes arietū incastratorū in macello suppeditat, reus ob hoc fiat alicuius restitutionis. Cui quæstioni, quia non magnā facessit difficultatē, præsertim est responsio affirmatiua, scilicet, quod is restitutionis obligatione tenetur. Neq; enim debuit

*Quæstio.*

*Respons.*

in castratos arietes, quorū nō tāti æstimantur carnes in macello diuendere eo pretio taxæ, qua castratorū carnes subministrare populo pollicitus est. Imò, si hinc aliquid nocenti circa salutē populariū subcreuisset in populo & id dāni reparare teneretur. Ultra restitutionem, quā tenetur facere, eò quòd carnes incastratorum minus valētes pretio taxæ pro castratis facturæ vendidit. Sicut neq; à restitutione immunis est, qui mixtum aquæ vinū, vel id quòd est vitiosum pro sano, & incorrupto diuendit. Igitur damnum hinc passis restituendum est à macellario, si quibus debetur, & quantum innotescere possit, quòd si id constare nequeat, pauperibus populi restituendū erit: & quo securus consciētæ suæ securitati magis consulat pro eo, de quo adhuc remanet incertus compositionis bullam assumat. Pro quo facit Syluest. tit. emp. q. 19. 20. Metina Complutensis. de restit. q. 34. Sotus de iust. & iur. lib. 6. q. 3. artic. 2. Nauar. in Sum. cap. 23. nu. 87. 88.

¶ Porro huc aliquomodo accedere videtur & illa quæstio, vtrū cōtractus emptionis venditionis uè ineundo cū infidelibus, liceat eos in taxa numeri, aut pōderis, vel mensuræ circūuenire. Huius quoq; quæstionis meminit Corduba in tractatu de casibus consc. q. 96. ¶ Igitur responderetur primò, non licere Christianicis negotiantibus cum infidelibus eos in numero, pondere, mensura, taxaq; pretij mercium, quas illis vendunt decipere. Nō enim hoc contingeret fieri sine peccato, neq; sine restitutionis noxa: siue tales Pagani hanc fraudem passi de his essent, qui in re cognitionem alicuius subiectionis, aut fæderis principibus Christianis tributa præstarent, siue de his, qui terras Christianorum à se occupatas incolunt, siue non. ¶ Et idem profus dicendum est de manifestatione mercium, quas illuc ad infideles venales transfuerent. Non enim possunt eas causa defraudandi principes infideles in debitis sibi vectigalibus Christianicis occultare. Quia quamuis terras quæ olim fuere Christianorū inuaserint, tamen earum dominium non ad singulares mercatores cum huiusmodi infidelibus negotiantes attinet: sed ad dispositionem eorum Christianorum principum, quibus eas recuperandi terras cura incumbit, spectat. Quare, nisi huiusmodi principum, aut Papæ interueniente authoritate publica non licet mercatoribus hac ratione eos occultando merces, suis debitis tributis defraudare, præsertim eos infideles principes, qui in alicuius

*Quæstio.*

*Respons.  
Dictum. 1.*

cuius subiectionis professionem (vt prædiximus) aliquid tributi, parias, Hispanicè dicti pendunt principibus Christianis, quia iam cū auctoritate, seu ratificatione talium christiano-  
 norum principum eas leges vectigalium videntur edidisse. ¶ Cæterum infideles siue sint soluentes tributa recognitionis nobis, siue non, siue terrarum nostrarum præoccupatores sint, aut non, imponere, & mensura, & taxa nõ posse licite defraudari à nobis, ideo diximus, iuxta responsum Metinæ Complutensis, quia sua particulari industria, & labori debetur pretium iustum taxæ, quod siue pro suis mercibus recipiunt, siue quod pro mercibus emptis à mercatoribus Christianis eis impediunt. Quocirca in taxa, numero, pondere, & mensura, infideles hi indemnes sunt seruandi.

¶ Secundo, & ultimò dicimus, quod si infideles de eo numero sint, qui neq; nobis infesti sunt, neque terras Christianorum inuauerunt, hos neque auctoritate cuiusuis principis Christiani, neque auctoritate Pape, possumus in suis tributis defraudare: quia neq; domino suarum rerum priuare. Ita Sotus in. 4. sent. ita Victoria in relectione de Indis: ita Corduba in suo quæstionario lib. 1. q. 57.

*Questio.* ¶ Insuper non parum huic materiæ coheret & illa quæstio, vtrum vassalli teneantur vendere dominis suis gallinas, capreolos, certo pretio taxæ à dominis præfixo minori, quam par erat: sicut Garcia lib. 1. de contractibus ca. 13. pag. 372. refert vsu sic venire Valentia regno, vbi tali pretio has merces coguntur diuendere vassalli prædicta. Subterfugere autem videtur Garcia ibi super hoc suam edicere sententiam. Solum etenim hanc coactionem, qua coguntur ad istam taxam diuendere prædicta, an iusta sit, vel iniusta examinandam relinquit his, quibus magis constat de origine, vnde obligatio vendendi dominis prædicta tam infimo pretio ortum traxit. Nam, ait, rem esse, quæ apud se sicut & apud alios suspitione laborat. Quocirca consulendum esse ait fratri Antonium Cordubensem in tractatu de casibus conscientia q. 114: vbi in dubiũ reuocat vtrum dñi ex suis populis gallinas sibi pro sua mēsa assumere possint venales infra medietatē iusti pretij, cum sic eas à vassallis emisse ab immemoriali sit in vsu.

*Dictum. i.* ¶ Igitur iuxta mentem Cordubæ ibi, cui accedimus, quia cordatè loquitur, dicimus ad quæstionem primò, quod si talis vsus tam vili pretio emendi gallinas fundarūt domini in solo contractu emptionis, vel venditionis, licet instruct. Negot.

quet hoc, & contra iustitiam esse, & obligatidne restituendi eos teneri. Sed quia forte talis vsus ex contractu mixto & emptionis, & venditione, & ex remissione debiti tributi initium habuit, ideo distinctione est opus: ¶ Dicimus ergo secundò, quod si vassalli ea iura, & redditus, quæ secundum leges dominis sunt debita, sufficienter implent ea iura illis integræ soluendo, tunc talis contractus siue tantum simpliciter contractus emptionis, & venditionis sit, siue mixtus esse dicatur, iniustitia non caret: quare defectum pretij iusti gallinarum restituere domini tenentur iuxta temporum, quod eas receperunt, & recipiunt valore. Et huius refectionis pretij faciendi propria est ratio: quia si meram emptionem, & venditionem ibi interuenire dicamus, notabilis quoque ibi in pretio gallinarum interfuit defraudatio. Si autem mixtum prædictum contractum ibi constat esse inter dominos, & vassallos dicamus adhuc titulo tributi, vel seruitij debiti remissi talis defectus pretij iusti gallinarum nõ potest iustificari. Quia postquam (vt ita esse præmisi-  
 mus) vassalli omnia iusta onera, & tributa debita dominis exactè adimplent ea illis soluendo, conuincuntur domini in emptione prædicta gallinarum id subtraxisse à debito pretio pro illis, quo minoris eas emerunt à vassallis. Non autem ad id persuadendum coniectura deest probabilis. Nam quantum coniectare licet antiquis temporibus, videntur gallinæ in illo pretio vili, scilicet: 10. dipondiorum venales constituisse, tuncque verisimile est dominum cum vassallis conuenisse de exhibendis sibi gallinis venalibus pro tali pretio ad suam mensam: cūque post hoc earum creuerit pretium, proportionabiliter auxisse earum pretium credibile est. Cùm ergo nunc gallinæ in pretio iam ascenderint: sequitur etiam à domino vassallorum necessariò augendum esse pretium: si cut necessariò à vassallis eas vendentibus diminuendum erat si nunc in pretio descēdissent. Accedit ad hoc, & aliud non mediocriter indigium, & quidem est fama, communisque æstimatio, quæ apud omnes habetur, scilicet, redditus, iuraque solita præstari à vassallis ad illud augmentum nunc peruenisse, quale hætenus non fuit, & ultra quam par esset: accedente præsertim illa obligatione maiori, qua astringitur dominus subditorum indigentibus suppetias ferre. Nam cæteris paribus magis suis, quam alienis tenetur conferre elemosinam, quocirca expediret, ne ad rigorem sua tributa à subditis erigeret. Neque talis dominus in hac emptione gallinarum  
 E. tara

tam tenyi pretio, & vili, titulo præscriptionis se tutari potest, cum iniusta præscriptio fuerit, neque bona fide suffulta:

*Tertium di-  
am.*

¶ Præterea tertio dicimus, quod si redditus, & iura quæ dominus de facto à suis subditis exigit, minora sint, quam sint ea tributa, & iura debita, quæ iuxta leges posset ab eis exigere; tunc eam quotam, quam remittit de debitis sibi tributis, potest à pretio iusto gallinarum à se soluendo demere, iuxta quotam partis remissæ tributorum, de gallinarum sibi venditarum pretio communiter currenti aliquid subtrahendo vassallis. Non enim in hoc casu dominus minoris sic emendo, delinquit, aut vlli restitutioni subijcitur, cum contractus mixtus emptionis, & venditionis ex vna parte, & ex relaxatione debiti feruntur, aut tributis intercesserit ex alia. In hac sententiam consentiunt Doctores, sic referente Gabriele in. 4. dist. 15. q. 5. concl. 2. & 3. & 4.

*Quest.*

¶ Quia de taxa rerum venalium sermonem inuimus, non multum præpostere, & hic hæc ascita est quæstio, scilicet, an domini, qui pretio, vel dono, vel aliter obtinuerunt à rege suorum populorum vectigalia, ea exigere possint ad perpendicularum taxæ, id est, ex decem vnum, vt prescribit lex, cum rex neque modo, neque tempore, quo vectigalia contulit, vel vendidit ita in summo rigore exigat, aut exegerit. At quia Corduba, in tractatu de casibus conscientiarum, quæst. 115. & Sorus de iust. & iur. lib. 3. q. 6. circa hanc quæstionem discordes sunt, præmittam hic sententiam Cordubæ, dicturus tandem meam (si quidquam valet) sententiam. Igitur Corduba eius est sententiæ, scilicet, quod qui emptione, vel quocunque alio titulo hæc vectigalia pleno iure obtinuerunt a rege, perinde ac ea iura obtinet rex ad summum, scilicet, ex decem vnum exigendo, possunt ea percipere, dum hanc taxam non transcendunt. Neque obstat (inquit) quod rex indulgentior sit in suis vectigalibus exigendis; quia in re sua vnusquisque est moderator, & arbiter intra limites iustitiæ, & dum speciali lege non prohibetur. Neque obstat (ait) contra hoc indulgentia, qua rex indulsit regno per aliqua curricula annorum, ne vectigalia ad summum ascendant, vel in summo exigantur: quia hæc indulgentia non vergit in præiudicium aliorum dominorum, quibus ista vectigalia sunt debita. Sicque in facta contingentiā latam fuisse sententiam in regali consilio asseuerat Corduba.

*Senten. Cor-  
dubæ.*

¶ At verò licet contra sententiam auctoritate regij consilij munitam mihi hic obloqui non sit cordis: sed res est quæ (vt in. 2. parte tomi primi mei Instructor. cap. 38. dixi) scrupulo non caret, quatenus attinet ad conscientiam, tum propter egregiam auctoritatem Soti tenentis contrarium, tum propter rationes valde æquitati consonas, quæ pro eo facere videtur. Primum, quia lex eatenus obligat, quatenus est vsu recepta: at lex ista vectigalium sic est vsu recepta; vt quota hæc non ad summum exigatur, sed infra summum se solet Rex cum regno componere, vt remissior fiat pensio, ac tolerabilior: quia vt bene ait Sotus, licet decima sit consignata, tamen, nisi vrgens necessitas regni illud postularer, nimis graue esset tributum hoc ad rigorem exigere. Vnde vsus rigorem huius quotæ vectigalium temperans non videtur esse tã indulgentia regia, quam vsus admissus à rege vt modificans, & interpretans legem. Nam & Victoria dixisse fertur, quod aliquod tributum contingit esse iustum, si solvatur secundum consuetudinem: quod tamen esset iniustum si solueretur secundum rigorem, & exemplificat in vectigalibus, id est, alcaualas. Ideo cū Rex non plus iuris in tales emptores iurium transtulerit, quam ipse rationabiliter haberet, neque voluit transferre, cuius argumentum est; quia si Rex cum ea vendidit, ad summum exigenda ea esse censeret, non tam moderato pretio, sed auctiori, & cariori illa vendidisset. Sequitur ergo in conscientia, huiusmodi iurium, id est, vectigalium emptores, vel aliter ea à rege affectos non posse illa ad summum, id est, ad quotam ex decem vnum exigere, & multo minus, qui ea non pleno iure obtinuerunt à rege, sed tantum vt eorum collectores. In quo vltimò nobis cū concordat Corduba. Alias verò satis efficaces rationes, quas in gratiam Soti in nostro Instructorio, loco citato attuli consultò hic misissas facio, consulens breuitati. Imò sic iuxta nostram sententiam diffinitur in Recopila. noua de quo infra rursus.

*Senten. Soti.*

*Quest.*

¶ Insuper & ad materiam de obseruanda taxa, & illa quæstio pertinere videtur, scilicet, si perstante lege regni decernente senatori ciuitatis eunti ad curiam ad negotia ciuitatis procuranda, non ampliora salaria fore suppeditanda, quam duodecim argenteorum pro singulis diebus, si vnus dumtaxat Senator adit, qui idoneus sit ad hoc munus magni momenti obeundum, qui tamen, quia non tam prospera valetur  
dine

dine gaudet ad id muneris pro republica subeundum; compelli non potest, neque eo stipendio duodecim argenteorum; quod pro sano sufficeret; ipse quia valetudinaris est sustentari potest, an huic plus ceteris in hac functione bonum commune rei publicae promoturo plus stipendij, quam legis taxa consignat, possit à senatu ciuitatis impendi: Quæstio est, cuius Corduba meminit in tractatu de casibus conscientiarum quæst. 81. A qua breuiter nos excutientes; ad mentem eius dicimus, posse quidem pro hoc senatorem hunc tam strenuum præ ceteris ad negotia reipublicae incurri aggerenda maiori stipendio, quam taxa sit ad id muneris à senatu ad curiam delegari: tum quia id in maius emolumentum cadit ciuitatis; quam si pro duplo pretio alijs personis id negotij esset demandatum. Neque ad hoc obsistit taxa legis, quæ intelligenda venit de senatore, cui etiam inuito id muneris imponi potest: quia illud suscipere tenetur; qualis non est senator hic non tanta valetudine fruens: quare hic pro maiori stipendio se conducere ad id poterit, sicut & alius particularis, & priuatus.

¶ Insuper in prædicto casu ad euitandas lites pretium maius taxæ, quod huic præstatur à senatoribus imbibere potest sine restitutionis noxa in alijs reipublicae sumptibus. Hoc autem licere conceditur, dum mendacia absint, & dum; si super hoc consultus fuit Rex, ad sic faciendum licentiam senatoribus non denegauerit: quia tunc, sicut & in omnibus casibus vbi constat intentio legislatoris seruanda est.

**CAPIT. XXI.** *Vtrum correctores ciuitatum præter salariam taxatum possint accipere assessorias. Taxatio arbitris commissa an sit seruanda. Taxationes rerum dotalium quando vilioris taxantur, vergunt in detrimentum creditorum mariti interdum.*

**Quæst.** **V**T cætera, quæ ad materiam de taxis attingunt, prosequamur, & hic hæc quæstio interserenda videtur, cuius meminit Corduba in tractatu de casibus conscientiarum quæst. 110. scilicet. Vtrum correctores ciuitatum, populorumque gubernatores, ultra salariam sibi prætaxatum assessorias quoque sibi vendicare possint.

**Arg. 1.** ¶ Videtur autem quæstio hæc non admodum patens propter rationes, quæ nituntur in con-  
Instruct. Negot.